



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com efeito de TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO/PRESTAÇÃO DE PRODUTO(S).**

Modalidade de Licitação:	Número:
Pregão Eletrônico SRP	0038/2023

Ata de Registro de Preços nº. 0038/2023.

Processo Administrativo nº. 0078/2023. Pregão Eletrônico (SRP) nº. 0038/2023. Interessadas: Secretarias Municipais de Saúde, Educação, Infraestrutura e Serviços Urbanos, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Administração, Assistência Social e Cultura Esporte e Lazer.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de janeiro do ano de 2024, data de homologação do referido processo licitatório, pelo presente instrumento, as partes, de um lado a Prefeitura do Município de Riacho de Santana, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 14.105.191/0001-60, com sede à Praça Monsenhor Tobias, nº 321, Bairro Centro, nesta Cidade de Riacho de Santana, Bahia, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Tito Eugênio Cardoso de Castro, de ora em diante denominada **CONTRATANTE**, e a Empresa SDJ Distribuidora de Alimentos Ltda-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 17.991.733/0001-38, com sede à Avenida Antônio Carlos Magalhães, nº 436, Centro, Tanque Novo-BA, CEP 46.580-000, endereço eletrônico: edilsonoliveiramalheiro@yahoo.com.br, neste ato representada por Edilson Oliveira Malheiro, inscrito no CPF sob o nº 014.977.775-26, RG nº 980349010 SSP/BA, residente e domiciliado à Avenida Antônio Carlos Magalhães, nº 436-A, casa, Centro, Tanque Novo-BA, CEP 46.580-000, de ora em diante denominada **CONTRATADA**, acordam proceder e obriga-se ao quanto segue relativo ELABORAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 0038/2023, nos termos do Decreto Municipal nº. 221/2017 e do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº. 0038/2023 em epígrafe, parte integrante do presente instrumento independente de transcrição, nas condições abaixo:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

O Objeto desta Ata-Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviços é o Registro dos Preços para **fornecimento de materiais de limpeza, cantina e higiene para atender as necessidades das secretarias do município de Riacho de Santana-Bahia**, ofertados pelo PROMITENTE FORNECEDOR para o(s) lote(s) que segue mencionado abaixo, que foi devidamente quantificado e especificado na proposta apresentada em 27/12/2023, originária da licitação Pregão Eletrônico SRP nº 0038/2023, e conforme ANEXO deste Edital que consiste no resumo final da licitação confirmado na respectiva ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

LOTE II – MATERIAL DE CANTINA						
ITEM	QUANT.	UF	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	P. UNIT.	P.TOTAL
1	52	UND	Abridor de Lata/Garrafa aço Inox Multi Funcional, Não enferruja.	TRAMOTINA	R\$ 3,45	R\$ 179,40

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

2	33	UND	Abridor de latas, cozinha, industrial, robusto e de fácil manuseio, para abrir latas tipo redonda, de 03 a 05 kg, fabricada em ferro fundido, com lamina de aço inox resistente, para ser instalado em mesa ou suporte adequado.	TRAMOTINA	R\$ 5,81	R\$ 191,73
3	69	UND	Açucareiro em plástico, com colher, capacidade aproximada 300 gramas	PLASUTIL	R\$ 3,68	R\$ 253,92
4	65	UND	Bacia alumínio "M" alumínio reforçado	ABC	R\$ 15,00	R\$ 975,00
5	65	UND	Bacia alumínio nº30 alumínio reforçado	ABC	R\$ 26,17	R\$ 1.701,05
6	72	UND	Bacia alumínio nº45 alumínio reforçado	ABC	R\$ 39,89	R\$ 2.872,08
7	65	UND	Bacia alumínio nº 66 alumínio reforçado	ABC	R\$ 66,48	R\$ 4.321,20
8	5	UND	Bacia plástica 06 litros: confeccionado em polipropileno de alta resistência e reforçado	PLASUTIL	R\$ 6,31	R\$ 31,55
9	47	UND	Bacia plástica 12 litros: confeccionado em polipropileno de alta resistência e reforçado.	PLASUTIL	R\$ 14,63	R\$ 687,61
10	62	UND	Bacia plástica 20 litros: confeccionado em polipropileno de alta resistência e reforçado.	PLASUTIL	R\$ 18,28	R\$ 1.133,36
11	41	UND	Bacia plástica 32 litros, confeccionado em polipropileno de alta resistência e reforçado.	PLASUTIL	R\$ 34,56	R\$ 1.416,96
12	41	UND	Bacia plástica 80 litros: confeccionado em polipropileno de alta resistência e reforçado.	PLASUTIL	R\$ 36,00	R\$ 1.476,00
13	44	UND	Bacia plástica 30 litros: confeccionado em polipropileno de alta resistência e reforçado	PLASUTIL	R\$ 26,59	R\$ 1.169,96
14	42	UND	Bacia plástica 50 litros: confeccionado em polipropileno de alta resistência e reforçado.	PLASUTIL	R\$ 63,15	R\$ 2.652,30
15	54	UND	Bacia redonda, feita totalmente aço inoxidável, indicado para uso alimentício, espessura mínima 2,5mm, acabamento escovado. Isenta de imperfeições e superfície cortantes. Capacidade aproximada 6,3 L	ABC	R\$ 22,00	R\$ 1.188,00
16	32	UND	Bacia plastica, confeccionada em polipropileno natural em alta resistencia e reforçado, com capacidade de 50 L, medidas aproximadas de 54 cm de largura x30 cm de altura	PLASUTIL	R\$ 36,56	R\$ 1.169,92

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

17	32	UND	Bacia redonda, feita totalmente aço inoxidável, indicado para uso alimentício, espessura mínima 2,5mm, acabamento escovado. Isenta de imperfeições e superfície cortantes. Capacidade aproximada 2,5 a 3,2L	ABC	R\$ 31,91	R\$ 1.021,12
18	32	UND	Bacia redonda, feita totalmente aço inoxidável, indicado para uso alimentício, espessura mínima 2,5mm, acabamento escovado. Isenta de imperfeições e superfície cortantes. Capacidade aproximada, 4,7 litros	ABC	R\$ 23,26	R\$ 744,32
19	31	UND	Bacia grande plástica grande: confeccionado em polipropileno de alta resistencia e reforçado	PLASUTIL	R\$ 12,80	R\$ 396,80
20	32	UND	Bacia grande plástica grande: confeccionado em polipropileno de alta resistencia e reforçado, com capacidade de 30 L, largura 41 cm, altura 21 cm	PLASUTIL	R\$ 16,62	R\$ 531,84
21	31	UND	Bacia grande plástica pequena: confeccionado em polipropileno de alta resistencia e reforçado 50L	PLASUTIL	R\$ 41,75	R\$ 1.294,25
22	5	UND	Bacia plástico jogo com 03 peças, bacia pequena de 1 litro bacia média, 2lts bacia grande 4lts. confeccionado em polipropileno de alta resistência e reforçado.	PLASUTIL	R\$ 8,64	R\$ 43,20
23	67	UND	Balde de plástico para água, com alças independentes, alta resistência com tampa. Capacidade mínima 100 litros.	PLASLIDER	R\$ 63,16	R\$ 4.231,72
24	43	UND	Bandeja de alumínio retangular, com medidas aproximadas de 37X27X1,5cm.	ABC	R\$ 29,92	R\$ 1.286,56
25	62	UND	Bandeja em plástico polipropileno, medidas aproximadas: 40x27x6cm. Plástico resistente à quebra.	PLASLIDER	R\$ 19,94	R\$ 1.236,28
26	72	UND	Bandeja em plástico polipropileno, medidas aproximadas: 63x43x4cm. Plástico resistente à quebra.	PLASLIDER	R\$ 23,27	R\$ 1.675,44
27	26	UND	Bandeja inox, formato retangular, medindo: 29x42 cm, com alça e sem alça.	TRAMOTINA	R\$ 73,00	R\$ 1.898,00
28	21	UND	Bandeja em plástico polipropileno, medidas aproximadas: 63x43x4cm. Plástico resistente à quebra.	PLASLIDER	R\$ 29,92	R\$ 628,32
29	31	UND	Bandeja grande inox, formato retangular, 48cm.	ABC	R\$ 66,48	R\$ 2.060,88
30	78	UND	Bandeja alumínio industrial reforçado	ABC	R\$ 99,72	R\$ 7.778,16
31	180	UND	Baterias- 9v x 200 MAH alcalina recarregáveis ou não recarregável	ELGIM	R\$ 13,30	R\$ 2.394,00
32	67	UND	Caçarola "G" com tampa nº 40 industrial, de boa qualidade	ABC	R\$	R\$

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

					89,75	6.013,25
33	62	UND	Caçarola "M" com tampa nº 36 industrial, de boa qualidade	ABC	R\$ 76,45	R\$ 4.739,90
34	62	UND	Caçarola "P" com tampa nº 32 industrial, de boa qualidade	ABC	R\$ 63,16	R\$ 3.915,92
35	58	UND	Caçarola, em alumínio 100% puro, com tampa saída de vapor, pegadores nas laterais antitérmicos, com capacidade de aproximadamente: 03 litros, medindo aprox. 22cm de diâmetro e 16cm de altura.	ABC	R\$ 49,86	R\$ 2.891,88
36	57	UND	Caçarola, em alumínio 100% puro, com tampa saída de vapor, pegadores nas laterais antitérmicos, com capacidade de aproximadamente: 08 litros, medindo aprox. 28cm de diâmetro e 15cm de altura.	ABC	R\$ 63,16	R\$ 3.600,12
37	51	UNID	Caçarola, em alumínio 100% puro, com tampa saída de vapor, pegadores nas laterais antitérmicos, com capacidade de aproximadamente: 17 litros.	ABC	R\$ 99,72	R\$ 5.085,72
38	71	UND	caixa isopor, capacidade 07 litros	ISOESTE	R\$ 9,97	R\$ 707,87
39	76	UND	caixa isopor, capacidade 10 litros	ISOESTE	R\$ 16,62	R\$ 1.263,12
40	51	UND	caixa isopor, capacidade 50 litros	ISOESTE	R\$ 66,48	R\$ 3.390,48
41	47	UND	Caixa térmica, capacidade 12 litros, estrutura em polietileno, isolamento com espuma de uretano. Com alça para transporte	INVICTA	R\$ 49,86	R\$ 2.343,42
42	26	UND	Caixa térmica, capacidade 30 litros, estrutura em polietileno, isolamento com espuma de uretano. Com alça para transporte.	INVICTA	R\$ 83,10	R\$ 2.160,60
43	24	UND	Caixa térmica, capacidade 50 litros, estrutura em polietileno, isolamento com espuma de uretano. Com alça para transporte	INVICTA	R\$ 182,82	R\$ 4.387,68
44	12	UND	Caixa térmica, estrutura em polietileno, isolamento com espuma de uretano., com alça para transporte. Dimensões aproximadas em centímetros- AxLxp: 65x38x34cm. Peso aproximado 4,3 Kg.	INVICTA	R\$ 239,33	R\$ 2.871,96
45	10	UND	Caixa térmica estrutura em polietileno, isolamento com espuma de uretano., com alça para transporte. Dimensões aproximadas em centímetros- AxLxp: 29x32x24cm. Peso	INVICTA	R\$ 199,44	R\$ 1.994,40

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

			aproximado 3 Kg.			
46	20	UND	Caldeirão em alumínio, nº 24, com tampa medidas aproximadas 23cm de altura X24cm de diâmetro. Capacidade 9,5 litros.	ABC	R\$ 77,33	R\$ 1.546,60
47	20	UND	Caldeirão em alumínio, nº 30, com tampa 17,5litros.	ABC	R\$ 119,66	R\$ 2.393,20
48	40	UND	Caldeirão em alumínio, nº 38, com tampa medidas aproximadas 28cm de altura X32cm de diâmetro. Capacidade 22,5 litros.	ABC	R\$ 166,20	R\$ 6.648,00
49	26	UND	Caldeirão em alumínio, nº 40, com tampa medidas. Capacidade 45,2 litros.	ABC	R\$ 232,68	R\$ 6.049,68
50	22	UND	Caldeirão industrial nº 26: para cozimento de diversos tipos confeccionada em chapa de aço inoxidável.	ABC	R\$ 79,78	R\$ 1.755,16
51	21	UND	Caldeirão industrial nº 32: para cozimento de diversos tipos confeccionada em chapa de aço inoxidável.	ABC	R\$ 72,80	R\$ 1.528,80
52	17	UND	Caldeirão industrial nº 36: para cozimento de diversos tipos confeccionada em chapa de aço inoxidável.	ABC	R\$ 236,00	R\$ 4.012,00
53	17	UND	Caldeirão industrial nº 40: para cozimento de diversos tipos confeccionada em chapa de aço inoxidável	ABC	R\$ 232,68	R\$ 3.955,56
54	705	UND	Caneca de plástico polipropileno, com alça, tamanho médio. Capacidade mínima de 200ml.	ABC	R\$ 2,13	R\$ 1.501,65
55	51	UND	Canecão de alumínio, capacidade 02 litros, de boa qualidade	ABC	R\$ 29,92	R\$ 1.525,92
56	58	UND	Caneca de metal (canecão) material alumínio com bico e alça resistente madeira. Capacidade 2,5 litros, altura 13cm e 16cm de diâmetro	ABC	R\$ 43,21	R\$ 2.506,18
57	45		Carregador da bateria- 9 v x 200 MaAH alcalina recarregável	ELGIM	R\$ 42,55	R\$ 1.914,75
58	119	UND	Cesto de lixo, material plástico, polipropileno, tipo fechado com tampa, capacidade 15litros, diâmetro 25cm, altura 34cm, cor cinza ou branca.	PLASUTIL	R\$ 23,27	R\$ 2.769,13
59	63	UND	Cesto de plástico, material plástico polipropileno, tipo com tampa, capacidade 60 litros, diâmetro 48cm, altura 52cm, para roupa suja. Cor cinza ou branca,	PLASUTIL	R\$ 56,51	R\$ 3.560,13
60	40	UND	Cesto de plástico, material plástico polipropileno, tipo com tampa, capacidade 60 litros, diâmetro 48cm, altura 52cm, para roupa suja. Cor cinza ou branca	PLASUTIL	R\$ 43,21	R\$ 1.728,40

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

61	8	UND	Chaleira em aço inox, com cabo plástico, capacidade de 03 litros	ABC	R\$ 43,21	R\$ 345,68
62	111	UND	Coador grande para café: branco, aro arame, material: flanela, cabo de madeira, medindo 140mm de circunferência.	BOM PANO	R\$ 4,92	R\$ 546,12
63	55	UND	Coador pequeno: Tamanho nº 01, material flanela, branco, aro arame e cabo de madeira	BOM PANO	R\$ 3,32	R\$ 182,60
64	70	UND	Coador pequeno: Tamanho nº 10, material flanela, branco, aro arame e cabo de madeira	BOM PANO	R\$ 2,66	R\$ 186,20
65	48	UND	Coador industrial para café com 15 cm de diâmetro e 22 cm de profundidade, de boa qualidade	BOM PANO	R\$ 16,62	R\$ 797,76
66	136	UND	Colher com 100% aço inox, para servir refeição, com medidas aproximadamente de 33cm x 1,0mm	TRITEC	R\$ 1,99	R\$ 270,64
67	339	UND	Colher de mesa em aço inox, comprimento mínimo de 190mm, largura mínima 43mm, altura mínima de 21 mm e peso mínimo 40 gramas	TRITEC	R\$ 1,99	R\$ 674,61
68	2100	UND	Colher de plástico, tipo merenda, atóxico, inodoro, insípido, comprimento total de 164 mm, capacidade 10 ml, concha de 12 mm. De boa qualidade. Material polipropileno	PLASUTIL	R\$ 1,33	R\$ 2.793,00
69	322	UND	Colher Descartável para Sobremesa com 100 Unidades. De alta qualidade e matéria prima 100% virgem, resistente na cor translúcida. Com 12,5cm de Altura. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações. Embalados higienicamente em saco plástico. Pacotes com 100 unidades.	CRISTAL COPO	R\$ 3,66	R\$ 1.178,52
70	348	Pct	Colher plástica descartável, confeccionada em plástico resistente na cor translúcida, medindo de 15 a 16 cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações. Embalados higienicamente em saco plástico. Pacotes com 50 unidades	CRISTAL COPO	R\$ 3,32	R\$ 1.155,36
71	60	UND	Colher grande de alumínio com cabo de 37 cm, colher 6,5x10x2cm, junção com 2 pinos em alumínio	ABC	R\$ 13,96	R\$ 837,60
72	59	UND	Colher grande para café, material: Corpo e cabo em aço inoxidável, espessura do corpo 2, comprimento do cabo 30 cm, capacidade 100 ml	ABC	R\$ 6,98	R\$ 411,82
73	68	UND	Colher para café, material: Corpo e cabo em aço inoxidável, espessura do corpo 2mm.	ABC	R\$ 1,99	R\$ 135,32



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

74	262	UND	Colher plástica descartável, plástico. Embalagem higienicamente em saco plástico. Pacotes com 50 unidades	CRISTAL COPO	R\$ 3,99	R\$ 1.045,38
75	60	UND	Colher tipo de pau oval, material madeira, tamanho médio, comprimento 60cm	ABC	R\$ 5,98	R\$ 358,80
76	43	UND	Colher tipo de pau, material madeira, tamanho médio, comprimento 50cm.	ABC	R\$ 5,98	R\$ 257,14
77	41		Colher industrial, de boa qualidade	ABC	R\$ 23,27	R\$ 954,07
78	32	UND	Concha 100% aço inox, para servir refeição, com medidas, aproximadamente 10cmx35cm, capacidade de aproximadamente 250ml..	ABC	R\$ 3,99	R\$ 127,68
79	32	UND	Concha 100% aço inox, para servir refeição, com medidas, aproximadamente 16cmx53 cm, capacidade de aproximadamente 1.000ml.	ABC	R\$ 3,99	R\$ 127,68
80	51	UND	Concha de alumínio industrial, com 46 cm, de boa qualidade	TRAMOTINA	R\$ 8,12	R\$ 414,12
81	100	CJ	Conjunto bacia plástico jogo com 03 peças, bacia pequena de 1 litro bacia media, 2lts bacia grande 4lts. confeccionado em polipropileno de alta resistência e reforçado	TRITEC	R\$ 9,67	R\$ 967,00
82	67	CJ	Conjunto panela de alumínio, de boa qualidade, com 05 unidades	SAÕ PAULO	R\$ 98,40	R\$ 6.592,80
83	82	UND	Conjunto Porta Mantimentos em alumínio 05 pçs.	SAÕ PAULO	R\$ 44,54	R\$ 3.652,28
84	80	UND	Copo de alumínio, 02 litros, com alça em plástico.	SAÕ PAULO	R\$ 30,67	R\$ 2.453,60
85	57	UND	Copo de alumínio, 4,5 litros, com cabo baquelite.	SAÕ PAULO	R\$ 49,86	R\$ 2.842,02
86	17444	PCT	Copo descartável 200 ML: resistente, em poliestireno, cor branca leitosa, dentro das normas da ABNT pacote com 100 unidades.	CRISTAL COPO	R\$ 5,76	R\$ 100.477,44
87	2450	UND	Copo em plástico polipropileno, para merenda, com asa, material resistente, atóxico, inodoro, insipido. Capacidade aproximada 300 ml na cor azul	PLASUTIL	R\$ 2,07	R\$ 5.071,50
88	4188	PCT	Copo descartável 50 ML: resistente, em poliestireno, cor branca, leitosa. Dentro das normas da ABNT pacote com 100 unidades	CRISTAL COPO	R\$ 2,33	R\$ 9.758,04
89	428	UND	Copo americano em vidro, capacidade aproximada 200ml, mediadas aprox. 6X9 cm.	NADIR	R\$ 1,66	R\$ 710,48

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

90	264	UND	Copo para água em vidro, aplicação residencial, capacidade aproximada 300ml, mediadas aprox. 13cm de altura e 7cm de diâmetro, reutilizável, liso, transparente. Pacote com 06 unidades.	NADIR	R\$ 11,67	R\$ 3.080,88
91	36	UND	Cuscuzeira em alumínio, tipo hotel, com base, nº 26, medindo 26cm de diâmetro, 25cm de altura, com tampa.	SAO PAULO	R\$ 98,39	R\$ 3.542,04
92	152	UND	Cuscuzeiro alumínio nº 14: Panela cuscuz, material alumínio, características adicionais 02 alças reforçadas e tampa	SAO PAULO	R\$ 26,00	R\$ 3.952,00
93	31	UND	Cuscuzeiro alumínio nº 18: Panela cuscuz, material alumínio, características adicionais 02 alças reforçadas e tampa.	SAO PAULO	R\$ 43,21	R\$ 1.339,51
94	30	UND	Cuscuzeiro alumínio nº 20: Panela cuscuz, material alumínio, características adicionais 02 alças reforçadas e tampa.	SAO PAULO	R\$ 63,16	R\$ 1.894,80
95	30	UND	Cuscuzeiro alumínio nº 30: Panela cuscuz, material alumínio, características adicionais 02 alças reforçadas e tampa	SAO PAULO	R\$ 86,42	R\$ 2.592,60
96	13	UND	Cuscuzeiro Industrial: panela cuscuz, material alumínio, características adicionais 2 alças reforçadas e tampas.	SAO PAULO	R\$ 93,74	R\$ 1.218,62
97	70	UND	Dispenser para copos descartáveis. Descrição: Material em PVC transparente e alumínio inoxidável. Capacidade de armazenagem: copos de 180 a 200 ml com buchas e parafusos para fixação	MULTICOP	R\$ 36,56	R\$ 2.559,20
98	22	UND	Dispenser para copos descartáveis. Descrição: Material em PVC transparente e alumínio inoxidável. Capacidade de armazenagem: copos de 50 ml com buchas e parafusos para fixação	MULTICOP	R\$ 39,89	R\$ 877,58
99	46	UND	Ebulidor elétrico em inox profissional, para energia 220v.	TRAMOTINA	R\$ 36,56	R\$ 1.681,76
100	471	UND	Embalagem para cachorro-quente em plástico, pacote com 100 unidades, medidas 20x15 com abertura lateral.	ENA PLAST	R\$ 3,32	R\$ 1.563,72
101	501	UND	Embalagem de papel para pipoca (Pacote com 100 unidades).	ENA PLAST	R\$ 4,79	R\$ 2.399,79
102	413	UND	Embalagem para geladinho em polietileno Incolor / Transparente. Com 100 Unidades Na Embalagem. Medidas: 24cm X 6cm. Com Solda Reforçada no Fundo.	ENA PLAST	R\$ 2,99	R\$ 1.234,87
103	94	KG	Embalagem plástica transparente, produzidas em matérias primas como polietileno, capacidade 05 kg.	ENA PLAST	R\$ 23,27	R\$ 2.187,38





**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**  
ESTADO DA BAHIA  
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60  
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

104	73	KG	Embalagem plástica transparente, produzidas em matérias primas como polietileno, capacidade 02 kg.	ENA PLAST	R\$ 23,27	R\$ 1.698,71
105	70	KG	Embalagem plástica transparente, produzidas em matérias primas como polietileno, capacidade 01 kg.	ENA PLAST	R\$ 23,27	R\$ 1.628,90
106	49	KG	Embalagem plástica transparente, produzidas em matérias primas como polietileno, capacidade de 500 gramas.	ENA PLAST	R\$ 23,27	R\$ 1.140,23
107	4	KG	Embalagem plástica transparente para álcool gel produzidas em matérias primas com polietileno, capacidade 300 ml	ENA PLAST	R\$ 23,27	R\$ 93,08
108	67	UND	Escorredor plástico para arroz, em plástico medidas 24x22,4 cm	TRITEC	R\$ 9,97	R\$ 667,99
109	56	UND	Escorredor de pratos em inox, medida aproximadamente 20cm de largura e 30cm de comprimento.	TRAMOTINA	R\$ 62,33	R\$ 3.490,48
110	21	UND	Escorredor de alumínio polido com abas com 24 cm, peso 340 gramas, abas em baquelite	TRAMOTINA	R\$ 43,21	R\$ 907,41
111	21	UND	Escorredor de pratos em inox, medida aproximadamente 20cm de largura e 30cm de comprimento.	TRAMOTINA	R\$ 56,51	R\$ 1.186,71
112	47	UND	Escorredor de louça em plástico. Medidas aproximadas: 12,5cm de altura X 51cm de comprimento.	TRAMOTINA	R\$ 9,97	R\$ 468,59
113	41	UND	Escorredor para macarrão, em plástico polipropileno, medindo aproximadamente 29 X 32,2 X 11, com alças laterais, de boa qualidade	TRITEC	R\$ 9,71	R\$ 398,11
114	39	UND	Escorredor plástico para arroz, em material plástico, aprox. 40cm de diâmetro, e com pegadores nas laterais.	TRITEC	R\$ 8,14	R\$ 317,46
115	13	UND	Escorredor para macarrão tipo hotel em alumínio n.º50 cm de diâmetro x20 cm de altura e capacidade de 30 litros	SÃO PAULO	R\$ 99,72	R\$ 1.296,36
116	33	UND	Escumadeira, material, corpo aço inoxidável, espessura do corpo 2mm, comprimento do cabo 30cm aproximadamente	SAO PAULO	R\$ 16,62	R\$ 548,46
117	39	UND	Escumadeira, material, corpo aço inoxidável, espessura do corpo 2mm, comprimento de 50cm aproximadamente, altura de 103mm.	SAO PAULO	R\$ 23,27	R\$ 907,53
118	62	UND	Faca com lâmina inox, 20 cm de comprimento, e cabo em polipropileno, texturizado com ação antibacteriana	TRAMOTINA	R\$ 14,56	R\$ 902,72

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

119	210	UND	Faca de mesa 100% aço inox, cabo inox resistente, com ponta, medindo aprox. 19cm, de boa qualidade.	TRAMOTINA	R\$ 2,96	R\$ 621,60
120	265	UND	Faca de mesa 100% aço inox, cabo inox resistente, sem ponta, medindo aprox. 19cm, de boa qualidade	TRAMOTINA	R\$ 2,96	R\$ 784,40
121	102	UND	Faca para cozinha: Faca inox, com cabo de madeira, nº 07 lamina aço inoxidável, tipo fio liso, espessura da lamina 5mm, comprimento lamina 160mm, comprimento cabo 110mm, material bainha exterior couro, comprimento total 30cm.	TRAMOTINA	R\$ 10,97	R\$ 1.118,94
122	63	UND	facas inox de serra para pão: medindo 30 cm	TRAMOTINA	R\$ 11,17	R\$ 703,71
123	353	UND	Filtro de barro para água, 03 velas esterilizante, material barro cozido, dois compartimentos, torneira de pressão em plástico de alta resistência, capacidade para 10 litros.	SAÕ GORGE	R\$ 166,20	R\$ 58.668,60
124	49	UND	Frigideira, material alumínio, diâmetro 28cm, tipo funda, revestimento teflon, material cabo baquelite antitérmico, com tampa e revestimento interno e externo.	TRITEC	R\$ 43,21	R\$ 2.117,29
125	202	UND	Garrafa para café: Ampola de vidro, corpo em plástico, com copo multiuso, com capacidade para 1,5 litros de boa qualidade.	INVICTA	R\$ 37,89	R\$ 7.653,78
126	5	UND	Garrafa para café térmica de pressão, cor inox, capacidade de 2 L Ampola de vidro.	INVICTA	R\$ 49,67	R\$ 248,35
127	5	UND	Garrafa para café Térmica de pressão, cor inox, capacidade de 1, L, ampola de vidro.	INVICTA	R\$ 33,24	R\$ 166,20
128	63	UND	Garrafa térmica 05L: corpo plástico, com bocal removível, com copo multiuso, medidas aprox.150mmx117x277mm, ideal para líquidos quentes e frios, de boa qualidade.	INVICTA	R\$ 29,92	R\$ 1.884,96
129	36	UND	Garrafa térmica de pressão, material plástico, capacidade de 1L, ampola de vidro, comprimento aproximado 150mm.	TERMOLA	R\$ 28,59	R\$ 1.029,24
130	5	UND	Garrafa para café térmica : Ampola de vidro, corpo em plástico, com copo multiuso, com capacidade para 1,5 litros de boa qualidade	TERMOLA	R\$ 49,86	R\$ 249,30
131	69	UND	Garrafa térmica 10L: Garrafa térmica em material plástico resistente, revestido com fibra, formato cilíndrico, com torneira	TERMOLA	R\$ 122,99	R\$ 8.486,31
132	28	UND	Garrafa térmica 12L: com tomeira e pés - garrafa térmica em material plástico resistente, com tampas giratórias e de proteção, com torneira e pés, de boa qualidade.	TERMOLA	R\$ 169,52	R\$ 4.746,56

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

133	16	UND	Garrafa térmica de pressão, material plástico, capacidade de 1L, ampola de vidro, comprimento aproximado 150mm.	INVICTA	R\$ 36,56	R\$ 584,96
134	454	UND	Garfo mesa, 100% aço inox, liso e polido, 1,5mm de espessura, medidas aproximadas 14x2x4cm	TRITEC	R\$ 1,99	R\$ 903,46
135	706	PCT	Garfo plástico descartável, confeccionada em plástico resistente na cor translúcida, medindo de 15 a 16 cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações. Embalados higienicamente em saco plástico. Pacotes com 50 unidades	CRISTAL COPO	R\$ 3,99	R\$ 2.816,94
136	800	PCT	Guardanapo descartável, tamanho 20x20cm, extra branco, sem estampa e pacote 600, 100% de fibras naturais, pacote com 100 unidades.	DESTAK	R\$ 1,66	R\$ 1.328,00
137	1335	PCT	Guardanapo descartável, tamanho 30x30cm, extra-branco, sem estampa e pacote 600, 100% de fibras naturais, pacote com 100 unidades.	DESTAK	R\$ 2,66	R\$ 3.551,10
138	207	UND	Isqueiro com duração mínima de 3.000 chamas, seguindo os padrões ISO 9994.	BIC	R\$ 4,32	R\$ 894,24
139	95	UND	Jarra de plástico com tampa e alça, capacidade de 02 litros, de boa qualidade.	TRITEC	R\$ 14,16	R\$ 1.345,20
140	97	UND	Jarra de vidro, com tampa e alça, capacidade para 02 litros, de boa qualidade.	INVICTA	R\$ 14,89	R\$ 1.444,33
141	65	UND	Jarra para água em plástico resistente, com tampa, capacidade de 1,5 litros, de boa qualidade	TRITEC	R\$ 12,63	R\$ 820,95
142	55	UND	Jarra para água em plástico resistente, com tampa, capacidade de 03 litros, de boa qualidade	TRITEC	R\$ 10,10	R\$ 555,50
143	70	UND	Jarra para água em plástico resistente, com tampa, capacidade de 05 litros, de boa qualidade	TRITEC	R\$ 16,02	R\$ 1.121,40
144	137	UND	Jarra para água em vidro L 1,5L	TRITEC	R\$ 15,89	R\$ 2.176,93
145	556	Pct	Marmitas descartáveis base (1100ml) dimensões:187x72mm. Pacotes com 100 unidades	BOREDA	R\$ 43,21	R\$ 24.024,76
146	49	UND	Panela de pressão 10L em alumínio, fechamento externo, válvula de silicone, mola de segurança, com cabo longo e alça, peso aproximado de 2Kg, tamanho aprox. 28 cm, janela de segurança inox, aprovada pelo INMETRO, com garantia do fabricante.	PANELUX	R\$ 132,96	R\$ 6.515,04
147	47	UND	Panela de pressão 7l: em alumínio, fechamento externo, válvula de silicone, mola de segurança, com cabo longo e	PANELUX	R\$	R\$

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

			alça, peso aproximado de 1,7Kg, tamanho aprox. 25 cm, janela de segurança inox, aprovada pelo INMETRO, com garantia do fabricante.		99,72	4.686,84
148	40	UND	Panela tipo Tacho grande em alumínio fundido polido resistente, com alça inteiriça, com tampa. Espessura mim. 2mm, Capacidade aproximada 15 litros.	SÃO PAULO	R\$ 83,10	R\$ 3.324,00
149	30	UND	Panela tipo Tacho médio em alumínio fundido polido resistente, com alça inteiriça, com tampa. Espessura mim. 2mm, Capacidade aproximada 10 litros.	SÃO PAULO	R\$ 106,00	R\$ 3.180,00
150	628	UND	Pano de prato, sem estampa, alvejado, alta absorção, 100 % algodão cru, comprimento 60x40	BOM PANO	R\$ 3,66	R\$ 2.298,48
151	758	UND	Pano de prato, com estampa, alvejado, alta absorção, 100 % algodão atalhado, borda com acabamento em overlock. Comprimento 60x40.	BOM PANO	R\$ 3,32	R\$ 2.516,56
152	2316	UND	Papel toalha interfolhas, duas dobras, branco, com 1.000 folhas, 22x20, 07 cm, 100% celulose.	TOK	R\$ 9,75	R\$ 22.581,00
153	42	UND	Peneira aro nº 20, com malha de metal (aço inoxidável), com cabo longo.	ABC	R\$ 6,32	R\$ 265,44
154	226	UND	Pote para biscoito "M" vidro, com capacidade de 1 kg	DURALEX	R\$ 11,97	R\$ 2.705,22
155	74	UND	Pote para biscoito "M" plástico com tampa, com capacidade de 1 kg	DURALEX	R\$ 9,97	R\$ 737,78
156	33	UND	Pilão em alumínio fundido, Industrial, tamanho grande.	ABC	R\$ 30,73	R\$ 1.014,09
157	748	UND	Pratos de plástico em poliestireno descartáveis, em material resistente, atóxico, raso, diâmetro 150mm, pacote com 10 unidades..	DURALEX	R\$ 2,33	R\$ 1.742,84
158	294	UND	Pratos de vidro redondo, cor caramelo 22cm, resistente e de boa qualidade.	DURALEX	R\$ 3,99	R\$ 1.173,06
159	368	UND	Pratos de vidro redondo, fundo, transparente, 3,2 x 22cm, resistente e de boa qualidade.	DURALEX	R\$ 4,32	R\$ 1.589,76
160	2474	UND	Pratos de plástico polipropileno, atóxico, inodoro, insípido, para merenda escolar, redondo, 22cm, de boa qualidade.	TRITEC	R\$ 1,66	R\$ 4.106,84
161	350	UND	Pilha palito, 3A alcalina	ELGIM	R\$ 3,99	R\$ 1.396,50
162	238	UND	ilha AA4 alcalina	ELGIM	R\$ 3,32	R\$ 790,16

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

163	220	UND	Pilha C2 média alcalina	ELGIM	R\$ 6,32	R\$ 1.390,40
164	105	UND	Pilha D2 grande alcalina	ELGIM	R\$ 5,32	R\$ 558,60
165	120	UND	Pilha- tipo para termômetro digital 1,5 v	ELGIM	R\$ 1,33	R\$ 159,60
166	120	UND	Pilha- tipo para glicosímetro 3 v CR 2032	ELGIM	R\$ 1,99	R\$ 238,80
167	43	UND	Tabuleiro para cozinha em alumínio reforçado, retangular, medidas aproximadas: 44cmx30cmx4,40mm, tamanho grande	ABC	R\$ 23,27	R\$ 1.000,61
168	47	UND	Tacho grande de alumínio com tampa	SÃO PAULO	R\$ 116,34	R\$ 5.467,98
169	32	UND	Tacho médio de alumínio com tampa	SAO PAULO	R\$ 82,44	R\$ 2.638,08
170	3662	PCTS	Tampa para copo descartáveis de 200 ml: resistente em poliestireno, cor branca leitosa, dentro das normas da ABNT pacote com 100 unidades	CRISTAL COPO	R\$ 3,50	R\$ 12.817,00
171	453	PCTS	Tampas descartáveis para marmitas dimensões 200x10mm. Pacotes com 100 unidades	CRISTAL COPO	R\$ 0,15	R\$ 67,95
172	160	UND	Taça para água em vidro, capacidade 300ml, medidas aproximadas 12x06.	DURALEX	R\$ 5,98	R\$ 956,80
173	301	UND	Tapete antiderrapante, com base em látex e superfície em poliamida. Tamanho: 40x60cm.	KAPAZI	R\$ 16,62	R\$ 5.002,62
174	385	UND	Torneira para filtro de água, fabricadas em plástico poliestireno de qualidade, apresentando borrachas de vedação em material em PVC atóxico.	SÃO GORGE	R\$ 5,31	R\$ 2.044,35
175	250	CX	Touca descartável em TNT para cozinha	ENA PLAST	R\$ 19,94	R\$ 4.985,00
176	158	UND	Vasilhas plásticas com tampa (tamanho médio)	TRITEC	R\$ 13,30	R\$ 2.101,40
177	136	UND	Vasilhas plásticas com tampa (tamanho grande)	TRITEC	R\$ 16,62	R\$ 2.260,32
178	490	UND	Vela para filtro: vela em cerâmica, de carvão ativado, para filtro de barro, de boa qualidade.	SÃO GORGE	R\$ 4,32	R\$ 2.116,80
179	63	UND	Xícara para chá c/pires em porcelana, que preserve a temperatura da bebida,.	DURALEX	R\$ 6,30	R\$ 396,90



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

180	328	UND	Xícara para café c/pires em porcelana, que preserve a temperatura da bebida, com capacidade para 50ml.	DURALEX	R\$ 8,78	R\$ 2.879,84
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS: R\$ 566.258,83 (quinhentos e sessenta e seis mil, duzentos e cinquenta e oito reais e oitenta e três centavos).</b>						<b>R\$ 566.258,83</b>

Os preços do PROMITENTE FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇOS, relacionados aos moldes deste Edital, ficam registrados para fins de cumprimento deste instrumento e dos Contratos que venham a ser firmados entre o PROMITENTE e o MUNICÍPIO DE RIACHO DE SANTANA, através das Secretarias Municipais de Saúde, Educação, Infraestrutura e Serviços Urbanos, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Administração, Assistência Social e Cultura Esporte e Lazer.

A existência de preços registrados não obriga a Administração Pública Municipal a firmar as contratações que deles poderão advir, ficando facultado a utilização de outras licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

Durante o prazo de validade, as propostas selecionadas no registro de preços ficarão à disposição da ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, para que efetue as contratações nas oportunidades e quantidades de que necessitar, até o limite estabelecido.

A CONTRATADA iniciará os fornecimentos, objeto deste contrato, no prazo de até **10 (dez) dias úteis**, contados do recebimento do Termo de Autorização de Fornecimento (TAF).

Todas as despesas inerentes ao fornecimento dos produtos/serviços, tais como: combustíveis, manutenção, seguros, taxas, impostos, salários, encargos trabalhistas, sociais e outros que resultarem do fiel cumprimento dos serviços propostos, serão inteiramente de responsabilidade da CONTRATADA.

A empresa deverá realizar a entrega conforme a descrição, marcas e prazo estabelecido pelo Termo de Autorização de Fornecimento (TAF).

O prazo para entrega será de até **05 (cinco) dias úteis**, a partir da emissão do Termo de Autorização de Fornecimento (TAF).

**Forma de Pagamento:**

O pagamento será efetuado após a apresentação de Nota Fiscal que deverá coincidir com as requisições de compras e com a quantidade e especificações de itens entregues, devidamente atestado pelo responsável pelo recebimento dos produtos/serviços.

O pagamento será efetuado até o **90º (NONAGÉSIMO) DIA**, contado a partir da data do recebimento da Nota Fiscal devidamente acompanhada as certidões de regularidade perante a Fazenda Federal, Estadual, Municipal e FGTS e Trabalhista.

A empresa só poderá deixar de fornecer os produtos sem quaisquer penalidades pela administração, caso exista pagamento pendente de liquidação com prazo **SUPERIOR** a noventa dias.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666 de 1993 e no Decreto Municipal nº 221/2017.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

Caberá ao fornecedor beneficiário desta Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

## CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O valor da presente Ata -Termo de Compromisso é o valor ofertado pelo PROMITENTE FORNECEDOR/PRESTADOR para o lote II resultante da licitação e constante(s) da proposta apresentada no Pregão Eletrônico SRP nº 0038/2023, que faz parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrição, perfazendo o valor total estimado de R\$ 566.258,83 (quinhentos e sessenta e seis mil, duzentos e cinquenta e oito reais e oitenta e três centavos), fixos, inclusos todos os custos e despesas decorrentes de transporte CIF/Riacho de Santana, seguros, tributos, contribuições fiscais e parafiscais, emolumentos e todos os custos de qualquer natureza necessários à perfeita execução do objeto licitado.

Na necessidade de atualização monetária decorrente de atraso nos pagamentos realizados pela Administração Pública, a mora será calculada considerando a data do vencimento da Nota Fiscal/Fatura e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variação do INPC do IBGE *pro rata tempore*.

Na ocorrência de necessidade de providências complementares por parte da contratada o decurso do prazo de pagamento será interrompido, reiniciando-se sua contagem a partir da data em que estas forem cumpridas, caso em que não será devida atualização financeira.

O faturamento correspondente ao objeto contratado deverá ser apresentado pelo PROMITENTE FORNECEDOR/PRESTADOR, através de Nota Fiscal, no mínimo de duas vias, com os requisitos da lei vigente, dentro dos prazos estabelecidos na sua proposta, após assinatura do contrato ou outros instrumentos hábeis, nas formas previstas na legislação vigente.

A entrega do material, por parte do PROMITENTE FORNECEDOR contratado, para a Secretaria Municipal requisitante da licitação, NÃO PODERÁ ESTAR VINCULADA A DÉBITOS DE OUTRAS UNIDADES, porventura existentes, sob pena de sanções previstas em lei.

## CLÁUSULA QUARTA – VALIDADE

Esta Ata com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s) terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura, conforme Inciso III § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666/93, podendo, a critério da Administração Pública Municipal, serem celebrados tantos contratos quantos necessários, para atendimento à UNIDADE REQUISITANTE, unidade requisitante do presente processo licitatório.

## CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO

As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da Rubrica Orçamentária:

	Dotações	Previsão de Despesas	Disponibilidade Orçamentária



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

Unidade Orçamentária	02.02 – Secretaria Municipal de Administração		
	02.05 – Secretaria Municipal de Educação		
	02.06 - Secretaria Municipal de Infraestrutura		
	02.07 - Secretaria Municipal de Saúde		
	02.08 - Secretaria Municipal de Assistência Social		
	02.09 - Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer		
	02.10 - Secretaria Municipal de Agricultura		
	02.11 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente		
Projeto/Atividade	2017- Gestão da Secretaria de Administração		
	2123 – Manutenção da Secretaria de Infraestrutura e Assuntos Urbanos		
	2164 - Gestão da Secretaria de Agricultura e Abastecimento		
	2025 – Gestão da Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer		
	2026 – Gestão das Atividades da Secretaria de Meio Ambiente e Desenv. Sustentável		
	2097- Gestão das Ações do Ensino Fundamental		
	2070 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde		
	2065 – Piso de Atenção Básica		
	2083 – Gestão das Ações de Incentivo da APS		
	2057 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social		
	2261 - Gestão dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos		
2262 - Gestão do Programa de Atenção Integral à Família - PAIF			





**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

	2055 – Índice de Gestão Descentralizada do Suas – IGD/SUAS		
	2270 – Gestão das Ações do CRAS - PAIF		
	2271 – Gestão das ações do CREAS - PAEFI		
	2265 – Gestão do Programa Bolsa Família – IGD/BF		
	2285 – Bloco Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC		
	2281 – Gestão das Ações do CAPS		
	2299 – Gestão das Ações do SAMU		
Elemento de Despesa	<b>3.3.9.0.30.00.000 – Material de Consumo</b>		

**CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DO PROMITENTE FORNECEDOR**

Cumprir a presente Ata com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s) conforme disposições nele constantes, sem prejuízo da cobrança da multa correspondente ao período total do atraso, respeitado o disposto na cláusula quarta, bem como na legislação vigente.

Cumprir, integralmente todas as cláusulas constantes dos contratos por ventura firmados, sob pena de cancelamento da presente Ata com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s).

Manter durante todo o prazo de validade do Registro de Preços todas as condições de habilitação exigidas na licitação em referência, como condição para celebração do contrato ou instrumento equivalente.

Acompanhar a confecção da Ata com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviços e do Contrato de Fornecimento/Prestação de Serviços ou documento equivalente, com vistas a realizar a retirada de tais documentos junto à Administração Municipal para assinatura e devolução junto ao Órgão Gerenciador (Departamento de Licitações e Contratos), situado no endereço interino mencionado, conforme segue:

Setor de Licitações e Contratos – Praça Monsenhor Tobias, nº 321, Centro, CEP 46.470-000 – Riacho de Santana, BA. Fone/fax: (77) 3457- 2049.

**CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO**

Ficam designados para fiscalização da Ata de Registro de Preços mediante Portaria nº 007/2024 de 26 de janeiro de 2024, os seguintes Servidores Públicos: **Secretaria Municipal de Administração:** Hiataanderson Rodrigues Flores, **Secretaria Municipal de Saúde:** Lucilene de Fátima Cardoso da Silva, **Secretaria Municipal de Assistência Social:** Marcelo Henrique de Oliveira Rego, **Secretaria Municipal de Educação:** Jefferson Ferreira Guimarães, **Secretaria Municipal de Infraestrutura e**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

**Serviços Urbanos:** Caroline Fernandes Souza, **Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável:** Érica Ferreira Sena, **Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer:** Arizete Barbosa Guedes.

### CLÁUSULA OITAVA – REAJUSTAMENTO E REVISÃO

Esta Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições previstas na legislação vigente.

A revisão de preços registrados em Ata poderá ser realizada, em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado.

Quando o preço registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao praticado no mercado o órgão gerenciador deverá:

- convocar o fornecedor/prestador visando à negociação para a redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- convocar os demais fornecedores/prestadores visando igual oportunidade de negociação.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor/prestador, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração Municipal, através do Órgão Gerenciador, poderá:

- liberar o fornecedor/prestador do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, se confirmado a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, na hipótese da comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento/prestação de serviço;
- convocar os demais fornecedores/prestadores visando igual oportunidade de negociação.

Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à suspensão do item da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

Os preços registrados poderão ser revistos nos termos e prazo fixado pelo órgão da Administração Pública responsável pela condução do conjunto de procedimentos do certame para registro de preços e gerenciamento da Ata de Registro de Preços dele decorrente, nos termos art. 13 do Decreto Municipal nº 024/2018.

A revisão de preços registrados em Ata não implica em revisão dos preços dos contratos decorrentes de respectiva licitação, a qual dependerá de requerimento formal do CONTRATADO e de comprovação do impacto que gerou o eventual desequilíbrio econômico-financeiro.

Em nenhuma hipótese serão registrados preços que se apresentem superiores aos de mercado.

A revisão do preço somente será deferida após cumprir todos os requisitos previstos no Edital, e terá validade a partir da data de publicação da deliberação no Diário Oficial do Município.

### CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

- Descumprir as condições da respectiva Ata de Registro de Preços com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s);
- Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

- Não retirar a respectiva da respectiva Ata de Registro de Preços com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s) ou documento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado.

A inexecução contratual, da Ata de Registro de Preços com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s), inclusive por atraso injustificado, sujeitará o CONTRATADO à multa de mora, que será graduada de acordo com a gravidade da infração, obedecidos os seguintes limites máximos:

- 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da obrigação, inclusive no de recusa do adjudicatário em firmar o contrato, ou ainda na hipótese de negar-se a efetuar o reforço da caução, conforme o caso, dentro de 60 (sessenta) dias contados da data de sua convocação;
- 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do fornecimento ou serviço não realizado;
- 0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do fornecimento ou serviço não realizado, por cada dia subsequente ao trigésimo.

A multa a que se refere este item não impede que a Administração rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais sanções previstas na legislação vigente.

A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da garantia do contratado faltoso.

Se o valor da multa exceder ao da garantia prestada, além da perda desta, a CONTRATADA responderá pela sua diferença, que será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração ou, ainda, se for o caso, cobrada administrativa e judicialmente.

Não tendo sido prestada garantia, à Administração se reserva o direito de descontar diretamente do pagamento devido à CONTRATADA o valor de qualquer multa porventura imposta.

As multas previstas neste item não têm caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá a CONTRATADA da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infrações cometidas.

### CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

Os preços registrados poderão ser suspensos temporariamente ou cancelados pela Administração, nas seguintes hipóteses:

- quando se tornarem superiores aos praticados no mercado;
- por razões de interesse público, devidamente fundamentado.

A comunicação do cancelamento do preço registrado do fornecedor ou prestador de serviços, nas hipóteses previstas nesta cláusula será feita por escrito, juntando-se o comprovante nos autos que deram origem ao Registro de Preços.

Antes da suspensão ou cancelamento, a Administração poderá proceder à negociação com o fornecedor ou prestador de serviços, visando à revisão para a redução do preço registrado a fim de compatibilizá-lo com os praticados no mercado.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

No caso de ser ignorado ou incerto o endereço do fornecedor ou prestador de serviço, a comunicação será feita mediante publicação no link abaixo citado, considerando cancelado o preço registrado a partir da data da publicação: [www.riachodesantana.ba.gov.br](http://www.riachodesantana.ba.gov.br).

O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do preço registrado, mediante justificativa escrita, por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pela Administração, que comprove a impossibilidade temporária ou definitiva de cumprir as exigências deste instrumento convocatório.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VINCULAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO**

Integra a presente Ata de Registro de Preços com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s), como se nele estivessem transcritas, as cláusulas e condições estabelecidas no processo licitatório referido no preâmbulo do presente documento, bem como do respectivo Edital e seus anexos.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - FORO**

As partes elegem o Foro da Comarca do Município de Riacho de Santana, Estado da Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente compromisso outrora firmado.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Registro de preço com Compromisso Fornecimento/Prestação de Serviço(s) em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Riacho de Santana - BA, 26 de janeiro de 2024.

Tito Eugenio Cardoso de Castro  
Prefeito Municipal  
Contratante

SDJ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS  
Assinado de forma digital por SDJ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS  
LTDA:17991733000138  
Dados: 2024.01.26 09:50:19 -03'00'

SDJ Distribuidora de Alimentos Ltda-EPP  
CNPJ nº 17.991.733/0001-38  
Edilson Oliveira Malheiro  
Contratada

Testemunhas:

CPF: 057917515-40

CPF: 062.589.515-03